incipiebat, corp'a sedabat, opes nemini per injuriam eripiebat, sed potius multis, ultro praesertim non rogatus, donabat. Urbibus omnibus, sive sociis sive vectigalibus opem ferebat: aliis aqua introducenda, aliis portubus exstruendis, aliis frumento, operibus, pecunia, honoribus dandis. Adversus populum Romanum non submisit, sed pro auctoritate se gerebat: cui aliquid aliquando audacius postulanti non cessit, sed praecoxem edicere jussit: *Tacete*. Qui cum nihil locutus, extenta tantum manu silentium fecisset: non modo non succensus homini, quasi dicto minus audiens fuisset, sed et honorem habuit, quod id effecisset, quod voluerat, dissimulata imperii asperitate. Neque enim aegre ferebat, si quid ab aliquo contra suam sententiam fiebat, modo ad utilitatem suam spectaret. Praetereans aliquando, cum mulieri interpellanti sibi non esse olim dixisset, atque illa exclamaret: *Ergo imperare noli*, statim conversus, eam audivit. Omnes res magnas et necessarias non privato consilio, sed senatoribus adhibitis egit. Cum primoribus jus pro tribunali dixit, ut acta publicarentur. Consulibus in concilio adfuit. Semper optimates apud se habuit, et cum principibus atque optimis concenavit. Convivia ejus plena erant sermonum omnis generis. Amicos graviter aegrotantes invisit, familiarium suorum festivitatis interesse solebat. Romam ubi venit, quidquid fisco imperatorio et aërio Romano debebatur, abolevit. Provincias et urbes invisit, et omnia in melius provexit. Non exercitus duntaxat, sed etiam singulorum militum negotia per se lustrabat atque excutiebat: et quos ad molliem declinasse videbat, quid agendum esset edocuit, ad militarem frugalitatem reducebat, alios honorabat, alios castigabat. Asperius et ipse vivebat, ut suo exemplo milites ad eandem victus rationem assuefaceret. Eo pacto milites tales effecit, ut turma equitum Istrum in armis facile tranaret. Quo spectaculo attoniti barbari, ei arbitrium deferrebant controversiarum, ob quas bella inter se gerebant. Fuit etiam venationi deditus, in qua membra aliquot fregit: et in Mysia urbem condidit, quam Adriani venationes appellavit. Cum in Ægypto Pompeii Magni sepulcrum collapsum vidisset, defuncto ut heroi immolavit: et hoc verum pronuntiato,

#### Variae lectiones et notæ.

(24) Ταῖς δὲ σίτον καὶ ἔργα, καὶ χρήματα, καὶ τιμὰς δούς. Wolfius ἔργα munera vertit: malim opera, ut publica intelligantur, quæ civitatum utilitati constituenda curabat Trajanus.

(25) Συνδικάζουσι. Ita miss. codd. et recte, neque enim video cur vocem asterisco notarit interpres: quippe συνδικάζειν dicebantur duo consules,

qui una judiciis præerant, quibus intererat Adrianus.

(26) Τοῖς ὄφλουσι. Spartianus: *Ad colligendam autem gratiam nihil præmittens, infinitam pecuniam quæ fisco debebatur, privatis debitoribus . . . remisit*. Id porro tum actum innuit Zonaras, cuius Roman venit, quod hausit ex Dione.

Μυσία πόλιν ἔκτισεν Ἀδριανοῦ θήρας (27) καλέσας αὐτήν. Εἰς Αἴγυπτον δὲ ἀπιών, καὶ τῷ τάφῳ Πομπηίου (28) Μάγνῳ διαφθαρένῃ περιτυχῶν ἐνήγισε, καὶ τοῦτ' εἶπε τὸ ἔπος,

*Templa cui superant, adeone carere sepulcro?*

monumentum instauravit. Urbem in Palaestina pro everis Hierosolymis conditam. Æliam Capitolinam nominavit : et quo in loco Dei templum olim fuerat, eo in loco post Jovis lucum condidit. Judæi vero cum suam metropolim a Græcis alienigenis incoli, et peregrinos in ea deos coli ferre non possent : dum Adrianus circa Ægyptum et Syriam versabatur, metu quiescebant. Sed cum inde discessisset, opportunis regionis locis occupatis, quo se in tutum reciperent, multa Romanis detrimenta et clam et aperte intulerunt. Nam et Judæi ex omnibus provinciis eo confluebant : et alienigenæ multi, spe lucri eis opitulabantur, Adrianus igitur duces clarissimos contra illos misit, quibus Severus Julius 590 præfuit : qui cum hostibus, ob multitudinem eorum, et desperationem, non discernendum esse ratus, prohibendo commentu, obsidendo, et contra partes illorum pugnando, gentem eam tardius ille quidem, sed minori cum periculo attrivit et afflixit, ut paucissimi superessent. Nam castella eorum L. firmissima sunt expugnata, pagi eorum DCCC et LXXV celeberrimi eversti, virorum D et LXX millia in incursionibus et præliis interfecta. Eorum vero multitudo, qui morbo, fame, incendio perierunt, nec inquisita, nec compta est. Tota quidem Judæa fere vastata est. Quam calamitatem Deus prodigiis denuntiavit. Nam Salomonis sepulcrum nulla evidenti de causa dissiliit et concidit : lupi et hyænæ multas urbes eorum cum ululatu intrarunt. Cæterum Romani quoque multi perierunt. Itaque Adrianus cum ad senatum scriberet, usitato exordio non est usus, quod erat hujusmodi : *Si vos liberique vestri valetis, bene est : ego et exercitus valemus.* Et hic belli Judæici fuit exitus.

καὶ λύκοι καὶ θύναι πλείστοι εἰς τὰς πόλεις αὐτῶν εἰσέπιπτον ὠρυόμεναι. Πολλοὶ μέντοι καὶ Ῥωμαῖοι τότε ἀπώλοντο, ὥστε καὶ Ἀδριανὸς γράφων πρὸς τὴν βουλὴν οὐ τῷ συνήθει προσιμίῳ ἐχρήσατο. Τὸ δ' ἦν, *Εἰ καὶ αὐτοὶ καὶ οἱ παῖδες ὑμῶν ὑγιαίνετε, εὖ ἂν ἔχοι· καὶ ἐγὼ δὲ καὶ τὰ στρατεύματα ὑγιαίνομεν.* Ὁ μὲν δὲ πρὸς Ἰουδαίους πόλεμος οὕτως ἤγυστο.